
F. FloreaniF. Floreani
Direzione OperativaDirezione Operativa
Istituto Clinico Humanitas Mater DominiIstituto Clinico Humanitas Mater Domini
Castellanza (VA)Castellanza (VA)

Esperienza Humanitas Esperienza Humanitas 
Mater Domini: La Mater Domini: La 
gestione dei materiali gestione dei materiali 
in Elettrofisiologiain Elettrofisiologia

Integrazione organizzativaIntegrazione organizzativa



Humanitas Mater Domini fa parte di un gruppo ospedaliero privato Humanitas Mater Domini fa parte di un gruppo ospedaliero privato 
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I numeri principali di Humanitas Materdomini I numeri principali di Humanitas Materdomini (n. di prestazioni 2011)(n. di prestazioni 2011)

ATTIVITA’ SSN

Ricoveri: 7.230Ricoveri: 7.230

 Ordinari Ordinari 3.670 3.670 

 DH DH 1.0201.020

 Urgenza Urgenza 1.9201.920

Ambulatoriale: 600.000Ambulatoriale: 600.000

ATTIVITA’ LP

Ricoveri: 615Ricoveri: 615

Ambulatoriale: 62.000Ambulatoriale: 62.000

Unità Operative Unità Operative (140 posti letto)(140 posti letto)

-CardiologiaCardiologia

- EmodinamicaEmodinamica

- ElettrofisiologiaElettrofisiologia

-OrtopediaOrtopedia

-Chirurgia  GeneraleChirurgia  Generale

-Chirurgia VascolareChirurgia Vascolare

-UrologiaUrologia

-Medicina (oncologia DH)Medicina (oncologia DH)

-RiabilitazioneRiabilitazione

-Terapia Intensiva e RianimazioneTerapia Intensiva e Rianimazione

-Pronto SoccorsoPronto Soccorso

-EndoscopiaEndoscopia

-RadiologiaRadiologia



 1   Servizio al  
cliente

3   Lean e 
miglioramento 
continuo

La  Direzione Operativa in Humanitas Mater Domini   La  Direzione Operativa in Humanitas Mater Domini   

PAZIENTI OSPEDALE CLINICA

InformazioniInformazioni

PrenotazionePrenotazione

AccettazioneAccettazione

AccoglienzaAccoglienza

ProgrammazioneProgrammazione

Gestione degli  Gestione degli  
assetasset

Supporto strategiaSupporto strategia

Innovazione org.vaInnovazione org.va

ProcessiProcessi

Supporto al Supporto al 
cambiamentocambiamento

2   Operation 
mgmt



La Gestione Operativa  (Operation) La Gestione Operativa  (Operation) 

 Gestione Asset: Sale Operatorie, Letti, Spazi Gestione Asset: Sale Operatorie, Letti, Spazi 
ambulatoriali, apparecchiature ambulatoriali, apparecchiature 
elettromedicali.elettromedicali.

 Gestione Materiali: sanitari (dispositivi, Gestione Materiali: sanitari (dispositivi, 
consumabili, farmaci) non sanitari consumabili, farmaci) non sanitari 
(cancelleria, pulizie, ricambi tecnici)(cancelleria, pulizie, ricambi tecnici)

 Monitoraggio budget ricavi e costi.Monitoraggio budget ricavi e costi.

 Programmazione produzione: budget ricavi, Programmazione produzione: budget ricavi, 
gestione liste, programma operatorio.gestione liste, programma operatorio.

 Programmazione risorse: budget costi Programmazione risorse: budget costi 
materiali, approvvigionamenti, controllo materiali, approvvigionamenti, controllo 
degli stock.degli stock.



Gli asset sono condivisi fra diverse specialità sulla base delle necessitàGli asset sono condivisi fra diverse specialità sulla base delle necessità

Modello tradizionaleModello tradizionale

  Letti dedicatiLetti dedicati

Elevato rischio di:Elevato rischio di:

- non utilizzo - non utilizzo 

-mancanza di flessibilità in caso di picchi mancanza di flessibilità in caso di picchi 
di domanda di domanda 

Modello Hmanitas Modello Hmanitas 

Degenze MultispecialisticheDegenze Multispecialistiche

- ogni degenza ospita più di una unità - ogni degenza ospita più di una unità 
operativa operativa 

- ad ogni unità operativa viene - ad ogni unità operativa viene 
assegnato un letto solo in presenza di assegnato un letto solo in presenza di 
un paziente da ricoverare un paziente da ricoverare 

- esiste un buffer del 5% di letti non - esiste un buffer del 5% di letti non 
assegnati per gestire i picchi. assegnati per gestire i picchi. 

Virtualmente tutti i letti possono essere Virtualmente tutti i letti possono essere 
occupati occupati 



Gestione dei materiali in ElettrofisiologiaGestione dei materiali in Elettrofisiologia

AzioniAzioni

-   Approvvigionamento per procedura.-   Approvvigionamento per procedura.

-Introduzione del conto deposito per Introduzione del conto deposito per 
materiali impiantabili.materiali impiantabili.

-Standardizzazione  degli itemStandardizzazione  degli item

-Riduzione dei fornitori Riduzione dei fornitori 

Risultati dopo 2 anniRisultati dopo 2 anni

-Incidenza dei costi sui ricavi Incidenza dei costi sui ricavi 
dell’Elettrofisiologiadell’Elettrofisiologia

- Prima: 43%Prima: 43%

- Dopo: 36%Dopo: 36%

Incidenza case mix del 3% circaIncidenza case mix del 3% circa

  -  Ottimizzazioni di processo: -  Ottimizzazioni di processo: 

            - riduzione scorte- riduzione scorte

            - riduzione degli spazi- riduzione degli spazi



GRAZIEGRAZIE
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